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1 Úvod

Zásadní vliv na vývoj lidské civilizace až do dnešní podoby měla technika. Člověk

díky svému výjimečnému intelektu a tvořivosti dokázal vytvářet technické systémy, čímž si

na planetě Zemi vydobyl mezi ostatními živými tvory dominantní postavení. Pro usnadnění

své existence si tak začal vyrábět nejprve primitivní nástroje. Pomocí jednoduchých

technických systémů mohl vytvářet systémy čím dál složitější a násobit tak své síly

a schopnosti. V dnešní době je už člověk schopen navrhovat technické systémy s částečným

podílem umělé inteligence a na technických systémech se stává prakticky závislým.

Významnou roli ve vývoji lidské civilizace hrálo objevení a následné zpracovávání

kovů, které jsou dodnes velmi důležité a využívané. Historicky nejstarším způsobem

zpracování kovů bylo jejich tváření. Kovy byly tvářeny nejprve ručním kováním pomocí

kladiv a kovadlin. Později člověk začal k tváření využívat mechanizovaná kladiva a buchary

poháněné silou zvířat a následně dokázal využít i energii vody, větru a páry.

Mezi tvářecí technologie patří také vytlačování kovů. Během procesu vytlačování je

působením vnější síly kov vytlačován skrz otvor definovaných rozměrů určujících průřez

zhotovovaného výrobku. Vytlačování kovů je dodnes hojně používanou a díky vysoké

produktivitě a možnosti výroby tvarově složitých součástí do jisté míry i nenahraditelnou

výrobní technologií. Mezi typicky vyráběné produkty patří hliníkové okenní rámy a jiné

tvarově složité konstrukční profily. Vytlačování probíhá na hydraulických lisech, jehož

dvousloupová varianta je předmětem této bakalářské práce.

Cílem práce je seznámit čtenáře s krátkou historií a principy vytlačování, dále

s klasifikací, základními konstrukčními řešeními vytlačovacích lisů, jejich parametry

a současným vývojem lisů. V druhé části práce je popsán návrh pracovního válce a plunžru

lisu podle požadovaných parametrů. Návrh pomocí analytického výpočtu je následně ověřen

softwarovým výpočtem využívajícím metodu konečných prvků.
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2 Historie

Počátky vývoje hydraulických lisů se datují ke konci 18. století. Tehdy si Angličan

Joseph Bramah nechal roku 1795 patentovat první hydraulický lis. Při návrhu využil již

několik stovek let známého Pascalova zákona. Bramahův lis byl nejprve vybaven pouze ručně

poháněným čerpadlem. První hydraulický lis umožnil vyvození násobené konstantní síly

během celého zdvihu. Navíc jej šlo poměrně snadno ovládat na dálku. Zmíněné přednosti

předurčily v následujících letech použití hydraulických lisů pro proces vytlačování kovů. [1]

O dva roky později, tedy roku 1797, si opět Joseph Bramah nechal patentovat samotný

proces vytlačování. Vytlačování našlo uplatnění nejprve pro výrobu olověných trubek. Olovo

a jeho slitiny byly předehřívány a protlačovány skrz matrici ručně poháněným pístem.

Přestože měl Bramah patent na hydraulický lis i na proces vytlačování, nepovedlo se mu oba

vynálezy spojit dohromady. [4]

Obrázek 2-1 - Hydraulický lis na ruční pohon J. Bramaha [12]

První hydraulický vytlačovací lis sestrojil až roku 1820 Thomas Burr. Lis byl zprvu

používán stále hlavně pro výrobu olověných trubek a využíval metodu přímého vytlačování

(viz kapitola 4). Dalšímu rozšíření procesu vytlačování pomohla elektrifikace. Zde se

uplatnilo při oplášťování kabelů olovem. Proces byl nadále zdokonalován například použitím

párou vyhřívaného kontejneru, pohonem lisů s použitím akumulátorů energie nebo

vynalezením nepřímého způsobu vytlačovaní. [4]

Doposud bylo vytlačováno pouze olovo a jeho slitiny, které jsou měkké a stačily

k tomu teploty přibližně do 200 °C. Pro vytlačování dalších kovů muselo dojít ke zvýšení

teploty vytlačovaného materiálu a sestrojení lisu schopného těmto teplotám odolávat. To se

povedlo Alexanderu Dickovi, který roku 1894 představil lis pro vytlačování mosazi. Je proto

považován za zakladatele procesu moderního vytlačování za tepla. Na Obrázku 2-2 můžeme

vidět jeden z jeho prvních konstrukčních návrhů. Jedná se o horizontální vytlačovací lis pro

přímé vytlačování a do značné míry se podobá dnešním vytlačovacím lisům. Rám tvoří dvě

traverzy spojené čtyřmi sloupy (a), zadní traverza (b) slouží navíc jako opora pro matrici.

Polohu koksem nebo plynem vyhřívaného kontejneru (c) vymezují šrouby (d). Předehřátý
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polotovar (f) je vkládán do kontejneru. Působením síly pohyblivého razníku přes lisovací

příložku je materiál skrz matrici požadovaného tvaru vytlačován ven. [3]

Obrázek 2-2 - Hydraulický lis pro vytlačování za tepla A. Dicka [3]

Postupně začaly být používány i další druhy kovů a jejich slitin, což způsobilo

začátkem 20. století velký rozmach této technologie. S tím souvisel samozřejmě i rozvoj

výroby hydraulických vytlačovacích lisů. K jejich největším výrobcům patřila začátkem

20. století německá společnost Krupp-Grusson. Rostoucí lisovací síla a zdokonalení ohřevu

kontejneru umožnilo v roce 1914 vytlačovat už i výrobky z oceli. [4]

Velmi významným materiálem používaným pro vytlačování byl a doposud stále je

hliník a jeho slitiny. Přestože je velmi četným prvkem zemské kůry, trvalo poměrně dlouho,

než se jej povedlo izolovat. I když se to začátkem 19. století povedlo, byl zprvu velice

vzácným kovem, dražším dokonce než zlato. Koncem téhož století se však už cena výroby

stala přijatelnou. Rozšíření procesu moderního vytlačování za tepla, společně se sestavením

prvního vytlačovacího lisu na hliník roku 1904 v Pensylvánii, umožnilo rozšíření vytlačování

hliníku do mnoha odvětví průmyslu. Spotřeba hliníku pro extruzi dosáhla vrcholu během

2. světové války, kde našel uplatnění hlavně v leteckém průmyslu ve formě slitin s dalšími

kovy. To kladlo opět vyšší nároky na technické parametry lisů. Po konci války zájem

o vytlačování hliníku a jeho slitin neopadl. Využití našel v automobilovém průmyslu a pro

výrobu dalších předmětů, s kterými přicházíme denně běžně do styku. [11]
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3 Současný stav

V současné době existuje mnoho výrobců hydraulických vytlačovacích lisů napříč

několika kontinenty. Základní konstrukce lisů a princip fungování se v posledních letech

nikterak zásadně nemění. Dochází pouze k méně výrazným inovacím, například ve způsobu

řízení strojů. Sofistikovanější řídicí systémy umožňují přesnější výrobu a zkrácení výrobních

časů. Zvyšující se automatizace strojů umožňuje tyto časy ještě více zkracovat. K samotným

lisům je často nabízena široká škála doplňkových zařízení, která dále zvyšují stupeň

automatizace a tím i efektivnost výroby. Krom toho je při konstruování brán zřetel na

ekologii, ergonomii, bezpečnost práce, nízkou spotřebu energií a čím dál více také na design

strojů.

V následujících podkapitolách jsou zmíněni někteří z významných výrobců

hydraulických vytlačovacích lisů, jimi nabízený sortiment a moderní technické prvky

používané na lisech. Zmíněná konstrukční řešení lisů a způsoby vytlačování jsou podrobněji

popsány v kapitole 4.

3.1 TS Plzeň a.s. [15]

Absolutní jedničkou na tuzemském trhu a významným evropským výrobcem je firma

TS Plzeň a.s.. Společnost s bohatou historií vyrábí hydraulické lisy od roku 1872. První

vytlačovací lis byl vyroben roku 1915 a sloužil pro vytlačování grafitu. Později následovaly

lisy pro vytlačování mědi, hliníku a oceli.

Výrobce dodává vytlačovací lisy disponující silami 630-5000 tun. Krom toho je

možné podle specifických požadavků zákazníka vyrobit lisy pracující se silami až do 6300

tun. Výroba vytlačovacích lisů je rozdělena do dvou produktových řad CXP a CXT. Lisy řady

CXT se od druhé řady liší tím, že disponují děrovačem pro výrobu trubek. Obě řady slouží

pro vytlačování neželezných kovů a jejich slitin přímým nebo nepřímým způsobem. Robustní

rám využívá horizontální konstrukci a jeho součástí jsou předepnuté sloupy. Posuvný


[…]


přechodového rádiusu R2 z 30 mm na 40 mm. Úprava úkosu a rádiusu R2 si vyžádala zvětšení

vnějšího průměru příruby d7 a úpravu některých prvků traverzy.

Obrázek 8-22 - Upravený model sestavy válce a traverzy

R2

R1
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8.3.5 Výsledky analýzy modelu válce po úpravě

Na Obrázcích 8-24 a 8-25 je možné vidět, že díky úpravám úkosu a rádiusů došlo

k rovnoměrnějšímu rozložení mechanického napětí, jehož hodnota tak už v upravených

oblastech nepřekračuje dovolenou mez (104 MPa).

Zvětšení menšího průměru opření příruby o traverzu došlo v tomto místě ke snížení

napětí, které však podle výpočtu stále překračuje napětí dovolené. Výsledky výpočtu v této

oblasti však nelze považovat za dostatečně vypovídající. Další zjemňování síťování v místě

opření vedlo ke vzniku ještě většího napětí, což ukazuje, že se jedná o oblast singularit.

Detailní Obrázek 8-26 znázorňuje, že podle výpočtu nedošlo k rovnoměrnému rozložení

napětí po celém obvodu. V reálném stavu k rovnoměrnému rozložení dojde, takže maximální

hodnota napětí bude nižší. Vznikající napětí by bylo případně možné snížit použitím

odlehčujícího prvku v traverze. S ohledem k těmto skutečnostem a k tomu, že vzniklé napětí

bude pod mezí kluzu materiálu (260 MPa), byl upravený návrh válce vyhodnocený jako

vyhovující.

Obrázek 8-23 - Průběh napětí ve válci po úpravě
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Obrázek 8-24 - Hodnoty napětí na vnitřních plochách válce po úpravě

Obrázek 8-25 - Průběh napětí v přírubě válce a jejím přechodu po úpravě
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Obrázek 8-26 - Napětí v místě opření příruby o traverzu

8-27 - Celkové posunutí upraveného válce v mm 500x zvětšené
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9 Závěr

Po stručném představení historického vývoje vytlačovacích lisů a rešerši současného

stavu byla představena klasifikace lisů pro vytlačování. U jednotlivých konstrukčních řešení

lisů a způsobů vytlačování je zmíněno jejich využití, přednosti a nedostatky. První část práce

uzavírá popis základních vlastností a funkcí důležitých částí lisu zobrazených na

kinematickém schématu dvousloupové varianty lisu pro přímé vytlačování.

Pro výpočet byl jako základní konstrukční uzel vybrán hlavní hydraulický pohon lisu.

Ze zadaných hodnot provozního tlaku, lisovací síly a dostupných plunžrových ucpávek byl

navržen vnější průměr plunžru a podle teorie silnostěnných nádob také jeho vnitřní průměr.

Podle rozměrů plunžru a těsnění byl navržen hydraulický válec, kde se opět uplatnilo použití

teorie silnostěnných nádob pro stanovení vnějšího průměru válce.

Plunžrové ucpávky sloužící k utěsnění prostoru mezi plunžrem a válcem jsou zajištěny

pomocí příruby upevněné k válci pomocí závrtných šroubů. Šrouby a příruba o rozměrech

stanovených normou byly překontrolovány pevnostním výpočtem. Podle výpočtu ve šroubech

vzniká napětí 255,2 MPa, čímž dochází k překročení dovoleného napětí 215,6 MPa. Po

zvýšení počtu šroubů z 20 na 24 došlo ke splnění podmínky maximálního dovoleného napětí.

V přírubě ucpávek k překročení dovoleného napětí 142 MPa nedošlo.

V poslední části práce byl na 3D modelech navrženého plunžru a válce proveden

kontrolní výpočet metodou konečných prvků pomocí softwaru Creo Parametric 3.0. Pro

zpřesnění výpočtu byly navíc vytvořeny přibližné modely traverzy a opěrné desky razníku.

U plunžru bylo podle výsledku analýzy nutné přidat pouze dva přechodové rádiusy do míst,

kde došlo k překročení dovoleného napětí 152 MPa. Na hydraulickém válci došlo k větším

úpravám. Pro splnění podmínky dovoleného napětí o hodnotě 104 MPa musel být poměrně

výrazně upraven konstrukční úkos mezi přírubou a vnější stěnou válce a na něj navazující

přechodový rádius byl také zvětšen. Dále došlo ke zvětšení přechodového rádiusu mezi dnem

a vnitřní stěnou válce. Špička napětí, převyšující mez dovoleného napětí vznikající v místě

dosednutí na přírubu, je způsobena nepřesností výpočtu. Za předpokladu použití odlehčujícího

prvku na traverze, byl návrh válce vyhodnocen jako vyhovující. Ve vložené příloze je výkres

sestavy válce a plunžru se základními navrženými rozměry.

Z výsledků MKP výpočtu vyplývá, že vztahy z klasické analytické pružnosti použité

pro výpočet tloušťky stěn plunžru a válce jsou velmi přesné. Dokazují to maximální hodnoty

napětí ve stěně válce (103,1 MPa) a plunžru (147,9 MPa) získané MKP výpočtem, které leží

velmi blízko pod hodnotami dovolených napětí obou součástí (104 MPa a 152 MPa).

K překročení dovoleného napětí došlo v místech konstrukčních prvků sloužících právě pro

plynulejší rozložení napětí. Rozměry těchto prvků byly určeny praxí získanými vzorci

a poučkami vytvořenými v závodě Škoda Plzeň. Ve vzorcích však nemohou být zohledněny

úplně všechny faktory podílející se na velikosti a průběhu napětí. Proto je vhodné oblasti, ve

kterých může dojít ke koncentraci napětí, ověřit, případně upravit právě MKP výpočtem. Na

druhou stranu je třeba pamatovat, že i softwarové výpočty mají své nedostatky, a je nutné je

při vyhodnocování výsledků zohlednit.
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