Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan POMPL

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 31.05.2018

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Název práce: Návrh dvousloupového hydraulického lisu pro přímé vytlačování.
Student přistupoval k řešení problematiky zadané ve své bakalářské práci svědomitě a iniciativně. Konzultace probíhaly pravidelně. Nutno vyzdvihnout jeho samostatný a zodpovědný přístup.

V práci student prokázal schopnost aplikovat znalosti jak z oblasti teoretických vědních disciplin tak i z oblasti konstruování.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce splňuje obsahové i formální nároky kladené na kvalifikační práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

---

\*) Nehodící se škrtněte